
 

1 
 

 CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 48 DEL 04/03/2025     

 

Oggetto: “Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord 

e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e 

la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003 – Verifica 

della progettazione – Decisione di contrarre ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 

n.36”. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di Marzo, il dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 

Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 

dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di 

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 

modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l’istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 

proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 

“mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell’art. 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 

in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 

dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare il “periodo transitorio” di cui alla sopracitata delibera n. 

8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione 

delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

 

 

 

 



 

2 
 

VISTA la Determinazione n. 169 del 02/07/2020, di presa d’atto della Deliberazione n. 21/2020; 

******************** 

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n. 320 del 08/10/2019, con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto per gli interventi in oggetto, l’Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente 

dell’Area Tecnica dell’intestato Ente e progettisti l’Ing. Maurizio Callerame e l’Ing. Rossana Tarallo, 

rispettivamente Funzionario del Consorzio di Bonifica 6 Enna e Capo Settore Progettazione 

dell’intestato Ente;   

VISTA la proposta del summenzionato Dirigente dell’Area tecnica e RUP acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 2749/2025 con la quale lo stesso propone di adottare la decisione a contrarre, attinente 

ai servizi di verifica della progettazione esecutiva relativa agli “Interventi di ripristino ed 

ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante 

l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio 

ramo Nord” - CUP G61D22000070003- ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 42 ed allegato I.7, così come 

previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei Contratti pubblici, mediante affidamento diretto dei 

servizi professionali ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, iscritti all'Albo Unico Regionale degli 

Operatori Economici per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura;  

CONSIDERATO che tale progetto è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, dall'Ufficio del 

Commissario di Governo per il dissesto idrogeologico con rapporto finale di verifica del progetto 

conclusosi con esito positivo in data 12/11/2021;  

CONSIDERATO che nel Settembre 2022 è stato redatto il progetto “Interventi di ripristino ed 

ottimizzazione funzionale dei ramo nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino, mediante 

l’inserimento di sistemi di telecontrollo e misura e la sostituzione delle condotte esistenti” Stralcio 

Ramo Nord dell’importo complessivo di € 13.014.751,00 ed approvato con Delibera n. 56 del 

07/10/2022;  

CONSIDERATO che con nota n. 211815 del 11/05/2022, assunta al prot. consortile n. 7204 del 

17/05/2022, il Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha comunicato ai Consorzi di 

Bonifica l’individuazione di una metodologia per il riparto delle risorse destinate ai progetti da 

finanziare con la Legge di bilancio n. 178/2020, prevedendo “un tetto massimo di dieci milioni di euro 

di finanziamento per progetto, analogamente alla programmazione avviata con i fondi FSC 2014 – 

2020”. Ed è stato dunque finanziato uno stralcio funzionale, datato 2022, di importo complessivo pari 

a € 9.982.455,00; 

VISTO il Decreto di pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti. e del riparto dei fondi della 

Legge 178/2020 del MIPAAF - DISR 01 - n. 0568761 del 08/11/2022, nel quale il progetto in 

argomento era risultato rispondente ai criteri di ammissibilità;  

VISTO il Decreto di aggiornamento della pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto 

dei fondi della Legge 178/2020 del MIPAAF - segreteria DISR prot n. 0659129 del 23/12/22, in cui 

risulta che il progetto in titolo ha i requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità;  

VISTO l'accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 

Regione Siciliana con specifico riferimento all'Allegato “A1 Programma di interventi e le linee di 

azione con cronoprogramma procedurale” in cui è inserito il progetto in epigrafe con il relativo CUP 

di identificazione per un importo di finanziamento pari ad € 9.982.455,00;  

VISTO il Decreto n.2 del 17/01/2024 di adozione, per l'anno 2024, del nuovo prezzario regionale 

dello OO.PP. Della Regione Sicilia;  

VISTO il Decreto del 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, che ha sostituito il D. Lgs. n.50/2016;  



 

3 
 

CONSIDERATO che, a seguito del nuovo prezzario regionale e del nuovo Codice Appalti, si è reso 

necessario aggiornare il progetto in titolo, per adeguarlo dal punto di vista economico e conformarlo 

alle direttive del nuovo D. Lgs. n.36/2023;  

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. 

n. 36/2023 e dell’adozione del Prezzario regionale delle OO.PP. - anno 2024, i Progettisti incaricati, 

nel Luglio 2024, hanno aggiornato dal punto di vista economico e normativo il summenzionato 

progetto di cui al quadro economico rimodulato ed adeguato al finanziamento, di cui alla proposta del 

Dirigente dell’Area Tecnica prot. n. 2749/2025;  

CONSIDERATO che, per uniformare il progetto in parola al D. Lgs. n.36/2023, è necessario 

effettuare una ulteriore verifica ai sensi dell'art. 42 dello stesso Codice Appalti; 

CONSIDERATO che il progetto è stato redatto da progettisti interni al Consorzio di Bonifica 9 

Catania, stazione appaltante non dotata di sistema interno di controllo qualità, e che quindi, è 

necessario rivolgersi ai soggetti di cui dell'art. 34 comma 2 lettera b) dell'allegato I.7 del Codice dei 

contratti;  

VISTA la stima delle competenze tecniche relative all'incarico di verifica della progettazione del 

progetto in epigrafe, calcolata secondo il D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 

allegato I.13, allegata alla proposta del RUP protocollo n. 2749/2025 e il cui importo complessivo 

ammonta ad € 41.087,83 comprensivi di IVA, spese e oneri contributivi;  

RITENUTO di dovere procedere con l'affidamento dell'incarico del servizio di ingegneria e 

architettura per la verifica della progettazione relativamente al suddetto progetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  

• l’art. 17, concernente le fasi delle procedure di affidamento, il quale al comma 1 dispone che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• lo stesso art. 17 che, al comma 2, prevede l’adozione di apposito atto individuante, nel caso di 

affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

• l’art. 48, riguardante la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

• l’art. 49, concernente il principio di rotazione degli affidamenti;  

• l’art. 50, co.1, lett. b), che prevede l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l'articolo 108, comma 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere all'aggiudicazione dei contratti di importo inferiore a 140.000 euro 

utilizzando il criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le 

cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera 

di cui alla definizione dell'articolo 2, comma 1, lettera e}, dell'allegato I.1;  

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto non rientra tra le eccezioni di cui al succitato art. 2 

co.1 lett. e) e riguarda servizi tali da non rivestire rilevanza transfrontaliera, non presentando alcuno 

degli elementi che ne determinano tale caratterizzazione e legittimando, pertanto, l’utilizzo delle 

procedure semplificate di cui all’articolo 50;  

VISTO l'articolo 1 della nota protocollo n. 164627 del 19/12/2023 del Dipartimento Regionale 

Tecnico della Regione Siciliana, in base al quale gli Enti di cui all'art. 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., 



 

4 
 

di cui il Consorzio fa parte, attingono all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per 

l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura;  

VISTO il curriculum presentato dalla società MADA Engineering s.r.l., assunto al protocollo 

consortile n. 3132 del 19/12/2024, in base al quale si evince una notevole esperienza professionale nel 

campo delle progettazioni e direzione di lavori pubblici a comprova dei requisiti professionali 

necessari per l'esecuzione della verifica della progettazione del progetto in oggetto;  

TENUTO CONTO che la detta società è iscritta all' all'Albo Unico Regionale degli Operatori 

Economici per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura;  

RITENUTO di svolgere l’affidamento diretto attraverso il MePA mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione del portale “Consip-Acquisti in rete PA” all’interno del quale il Consorzio di 

Bonifica 9 Catania ha già attivato il Punto Ordinante abilitando il Dirigente Tecnico Ing. Eugenio 

Pollicino; 

TENUTO CONTO che la detta società MADA Engineering s.r.l. è iscritta al MePA;  

VISTO l'art. 100 comma 3 D.lgs. n. 36/2023 che definisce quali requisiti deve possedere l'operatore 

economico per l'aggiudicazione di un appalto di servizi e/o forniture;  

VISTO l'art. 99 D.lgs. n. 36/2023 che definisce le procedure per la verifica del possesso dei requisiti 

da parte dell'operatore economico;  

RITENUTO di affidare il servizio di verifica della progettazione del progetto in epigrafe alla società 

MADA Engineering s.r.l C.F. 05069820875 con sede in Via Caronda, n. 172, 95128 Catania;  

CON il parere favorevole del Vicedirettore Generale; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Eugenio Pollicino n.q. di 

RUP, acquisita al protocollo n.  2749/2025; 

DI CONFERMARE la nomina dell’ing. Eugenio Pollicino quale Responsabile Unico del Progetto in 

epigrafe;  

DI APPROVARE la decisione a contrarre, attinente ai servizi di verifica della progettazione esecutiva 

relativa agli “Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema 

irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle 

condotte esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003- ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 

42 ed allegato I.7, così come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei Contratti pubblici;  

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto dei servizi professionali ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, iscritti all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l'affidamento dei servizi 

di ingegneria e architettura;  

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei servizi ai sensi dell'art. 108, co.3 del D.Lgs. 36/2023, il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all'aggiudicazione dei contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro utilizzando il criterio del minor prezzo;  

DI INDIVIDUARE per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione la società MADA 

Engineering s.r.l, C.F. 05069820875 con sede in Via Caronda, n. 172, 95128 Catania;  

DI ESPLETARE il suddetto affidamento con modalità telematica, attivando apposita procedura sulla 

piattaforma telematica del MePA;  

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico allegato alla proposta prot. n. 2749/2025;  

DI TRASMETTERE la presente Delibera, con la proposta ed i documenti alla stessa allegati, al RUP 

Img. Eugenio Pollicino per quanto di competenza;  



 

5 
 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore e agli Uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli 

adempimenti consequenziali, ivi comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alla procedura di 

affidamento secondo le normative vigente in materia; 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia stante la necessità e l’urgenza. 

 

  Il Vicedirettore Generale      Il Commissario Straordinario 

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)      (Dott. Calogero Ferrantello) 



 

1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA                    
  

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 
                    

Al Commissario Straordinario 

Al Vice Direttore Generale 

 
 S E D E 

 
PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA E RUP 

OGGETTO: Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami 
nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- 
misura e la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003 – 
Verifica della progettazione – Decisione di contrarre ai sensi dell’art.17, comma 1, del D.Lgs 
31/03/2023 n.36. 

L’anno 2025, il giorno Sette del mese di Febbraio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 Messina sito 
in Via Ugo Bassi n.2, il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Eugenio Pollicino, nominato con Delibera n. 7 
del 13/04/2023 : 

PREMESSO che con Determina del Vice Direttore generale n. 320 del 08/10/2019, lo scrivente è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto e che i progettisti dell'intervento in oggetto sono l’Ing. 
Maurizio Callerame e Ing. Rossana Tarallo; 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo degli  “Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei 
rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino, mediante l’inserimento di sistemi di telecontrollo e 
misura e la sostituzione delle condotte esistenti”, redatto nel Maggio 2020 ed aggiornato a seguito di 
osservazioni dell’organismo di verifica nel Novembre 2021 è stato approvato  in sede di Conferenza dei 
Servizi, indetta dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sicilia con 
propria n. 10952/UC del 27/11/2020. La Conferenza dei servizi si è conclusa con esito positivo, come 
attestato dall’Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sicilia con 
nota prot. n. 10376/UC; 

CONSIDERATO che tale progetto è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, dall'Ufficio del 
Commissario di Governo per il dissesto idrogeologico con rapporto finale di verifica del progetto 
conclusosi con esito positivo in data 12/11/2021; 

CONSIDERATO che nel Settembre 2022 è stato redatto il progetto “Interventi di ripristino ed 
ottimizzazione funzionale dei ramo nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino, mediante l’inserimento 
di sistemi di telecontrollo e misura e la sostituzione delle condotte esistenti” Stralcio Ramo Nord 
dell’importo complessivo di €13.014.751,00 ed approvato con Delibera n. 56 del 07/10/2022; 

CONSIDERATO che con nota n. 211815 del 11/05/2022, assunta al prot. consortile n. 7204 del 
17/05/2022, il Ministero Politiche Agricole Alimentari e Forestali ha comunicato ai Consorzi di Bonifica 
l’individuazione di una metodologia per il riparto delle risorse destinate ai progetti da finanziare con la 
Legge di bilancio n. 178/2020, prevedendo “un tetto massimo di dieci milioni di euro di finanziamento per 
progetto, analogamente alla programmazione avviata con i fondi FSC 2014 – 2020”.  Ed è stato dunque 
finanziato uno stralcio funzionale, datato 2022, di importo complessivo pari a € 9.982.455,00  

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I C

A
T

A
N

IA
 P

ro
to

co
llo

 n
. 0

00
27

49
 d

el
 0

7/
02

/2
02

5



 

2 
 

VISTO il Decreto di pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti. e del riparto dei fondi della Legge 
178/2020 del MIPAAF - DISR 01 - n.0568761 del 08/11/2022, nel quale il progetto in argomento era 
risultato rispondente ai criteri di ammissibilità; 

VISTO il Decreto di aggiornamento della pubblicazione degli elenchi dei progetti estratti e del riparto dei 
fondi della Legge 178/2020 del MIPAAF - segreteria DISR prot n. 0659129 del 23/12/22, in cui risulta che 
il progetto in titolo ha i requisiti rispondenti ai criteri di ammissibilità; 

VISTO l'accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 
Siciliana con specifico riferimento all'Allegato “A1 Programma di interventi e le linee di azione con 
cronoprogramma procedurale” in cui è inserito il progetto in epigrafe con il relativo CUP di 
identificazione per un importo di finanziamento pari ad € 9.982.455,00; 

VISTO il Decreto n.2 del 17/01/2024 di adozione, per l'anno 2024, del nuovo prezzario regionale dello 
OO.PP. Della Regione Sicilia; 

VISTO il Decreto del 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che ha sostituito il D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che, a seguito del nuovo prezzario regionale e del nuovo Codice Appalti, si è reso 
necessario aggiornare il progetto in titolo, per adeguarlo dal punto di vista economico e conformarlo alle 
direttive del nuovo D. Lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 
36/2023 e dell’adozione del Prezzario regionale delle OO.PP. - anno 2024, i Progettisti incaricati, nel Luglio 
2024, hanno aggiornato dal punto di vista economico e normativo il summenzionato progetto con il 
seguente quadro economico rimodulato ed adeguato al finanziamento: 

QUADRO ECONOMICO 
A  LAVORI     

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta compresi 
€550.560,80 pari al 7,321% er manodopera € 7.520.415,76 

  

A.2 Importo per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 397.511,00 
  

A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)   € 7.917.926,76 

B Somme a disposizione dell'amministrazione     

B.1 Indennità di esproprio e asservimento € 201.597,57   

B.2 Oneri accesso  a discarica (quota parte dell'importo 
complessivi previsto in progetto pari a €140.953,30) € 14.000,00 

  

B.3 Incentivo ex art. 45 D. Lgs 36/2023 (quota parte dell'importo 
complessivi previsto in progetto pari a €162.390,49) € 50.000,00 

  

B.4 Spese generali (quota parte dell'importo complessivi 
previsto in progetto pari a €122.000,00) € 10.000,00 

  

B.5 Imprevisti  ed arrotondamento (quota parte dell'importo 
complessivi previsto in progetto pari a €750.000,00) € 9.989,17 

  

B.6 Indagini  propedeutiche alla valutazione del rinvenimento di 
ordigni bellici € 26.000,00 

  

B.7 IVA (22% di A+B.2+B.5+B.6)  € 1.752.941,50   

  Totale Somme a Disposizione Amministrazione   € 2.064.528,24 

  TOTALE   € 9.982.455,00 

CONSIDERATO che, per uniformare il progetto in parola al D. Lgs. n.36/2023, è necessario effettuare una 
ulteriore verifica ai sensi dell'art. 42 dello stesso Codice Appalti; 



 

3 
 

CONSIDERATO che il progetto è stato redatto da progettisti interni al Consorzio di Bonifica 9 Catania, 
stazione appaltante non dotata di sistema interno di controllo qualità, e che quindi, è necessario rivolgersi 
ai soggetti di cui dell'art. 34 comma 2 lettera b) dell'allegato I.7 del Codice dei contratti; 

VISTA la stima delle competenze tecniche relative all'incarico di verifica della progettazione del progetto in 
epigrafe, calcolata secondo il D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D. Lgs.36/2023 allegato I.13, che alla 
presente si allega e il cui importo complessivo ammonta ad € 41.087,83 comprensivi di IVA, spese e oneri 
contributivi; 

RITENUTO di dovere procedere con l'affidamento dell'incarico del servizio di ingegneria e architettura per 
la verifica della progettazione relativamente al suddetto progetto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 
• l’art. 17, concernente le fasi delle procedure di affidamento, il quale al comma 1 dispone che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• lo stesso art. 17 che, al comma 2, prevede l’adozione di apposito atto individuante, nel caso di 
affidamento diretto, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

• l’art. 48, riguardante la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• l’art. 49, concernente il principio di rotazione degli affidamenti; 
• l’art. 50, co.1, lett. b), che prevede l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l'articolo 108, comma 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere all'aggiudicazione dei contratti di importo inferiore a 140.000 euro utilizzando il criterio 
del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla definizione 
dell'articolo 2, comma 1, lettera e}, dell'allegato I.1;  

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto non rientra tra le eccezioni di cui al succitato art. 2 co.1 lett. e) 
e riguarda servizi tali da non rivestire rilevanza transfrontaliera, non presentando alcuno degli elementi che 
ne determinano tale caratterizzazione e legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui 
all’articolo 50; 

VISTO l'articolo 1 della nota protocollo n. 164627 del 19/12/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico della 
Regione Siciliana, in base al quale gli Enti di cui all'art. 2 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., di cui il Consorzio fa 
parte, attingono all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l'affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura; 

VISTO il curriculum presentato dalla società MADA Engineering s.r.l., assunto al protocollo consortile n. 
3132 del 19/12/2024, in base al quale si evince una notevole esperienza professionale nel campo delle 
progettazioni e direzione di lavori pubblici a comprova dei requisiti professionali necessari per l'esecuzione 
della verifica della progettazione del progetto in oggetto;  

TENUTO CONTO che la detta società è iscritta all' all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per 
l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura; 

RITENUTO di svolgere l’affidamento diretto attraverso il MePA mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione del portale “Consip-Acquisti in rete PA” all’interno del quale il Consorzio di Bonifica 9 
Catania ha già attivato il Punto Ordinante abilitando il Dirigente Tecnico Ing. Eugenio Pollicino; 

TENUTO CONTO che la detta società MADA Engineering s.r.l. è iscritta al MePA; 



 

4 
 

VISTO l'art. 100 comma 3 D.lgs. n. 36/2023 che definisce quali requisiti deve possedere l'operatore 
economico per l'aggiudicazione di un appalto di servizi e/o forniture; 

VISTO l'art. 99 D.lgs. n. 36/2023 che definisce le procedure per la verifica del possesso dei requisiti da parte 
dell'operatore economico; 

RITENUTO di affidare il servizio di verifica della progettazione del progetto in epigrafe alla società MADA 
Engineering s.r.l C.F. 05069820875 con sede in Via Caronda, n. 172 , 95128 Catania; 

PROPONE 

DI CONFERMARE la nomina dell’ing. Eugenio Pollicino quale Responsabile Unico del Progetto in epigrafe; 

DI ADOTTARE la decisione a contrarre, attinente ai servizi di verifica della progettazione esecutiva relativa 
agli “Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx 
Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- 
Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003- ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 42 ed allegato I.7, così come 
previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del Codice dei Contratti pubblici;  

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto dei servizi professionali ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del Codice, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, iscritti 
all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei servizi ai sensi dell'art. 108, co.3 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce 
che le stazioni appaltanti possono procedere all'aggiudicazione dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro utilizzando il criterio del minor prezzo; 

DI INDIVIDUARE per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione la società MADA Engineering 
s.r.l , C.F. 05069820875 con sede in Via Caronda, n. 172 , 95128 Catania; 

DI ESPLETARE il suddetto affidamento con modalità telematica, attivando apposita procedura sulla 
piattaforma telematica del MePA; 

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente proposta; 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA e RUP 
Dott. Ing. Eugenio Pollicino 

 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 1 

 

 
 
 

Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-
est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la 

sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 42 E DELL’ALLEGATO I.7 DEL 
D. LGS. N. 36/2023 DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA. 

 
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
 

******************* 
 
 

Col presente disciplinare, in attuazione delle Delibere del Commissario Straordinario n° 
________del ____________________ del Consorzio di Bonifica 9 Catania inerente la decisione 
a contrarre e le procedure di affidamento relative al servizio di verifica in oggetto, si conviene 
e stipula quanto indicato negli articoli che seguono, tra i convenuti: 

 

Il Consorzio di Bonifica 9 - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
P.Iva 93079890872, con sede a 95128 Catania, Via Centuripe n. 1, PEC: 
protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it, che di seguito sarà indicato come il “Committente” e/o il 
“Consorzio”, in persona in persona del Commissario Dott. Calogero Ferrantello, nato a Piana degli Albanesi 
(PA) il 10/07/1958, 

E 

Il dott. _______________________ rappresentante della “Mada Engineering S.r..l.” C.F. 05069820875  
con sede in Catania (CT), alla via Caronda 172 

-  

 
SI PREMETTE CHE: 

- che con deliberazione n. ______________ del Commissario Straordinario, in data _____/_____/2025 è 
stato affidato alla società “Mada Engineering S.r.l.” l’incarico per lo svolgimento degli adempimenti 
connessi alle attività del Servizio di Verifica del progetto esecutivo in oggetto , ai sensi dell’art. 42 e 
dell’Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che il rappresentante legale della “Mada Engineering S.r.l.”, che sottoscrive il presente Disciplinare, ha 
dichiarato la disponibilità ad assumere l'incarico per effettuare la verifica del progetto  esecutivo “Progetto 
esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema 
irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte 
esistenti- Stralcio ramo Nord” - CUP G61D22000070003, nel rispetto di quanto richiesto dal D.Lgs. n. 
36/2023. 

 

 

 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 2 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Consorzio affida al Verificatore convenuto, che accetta, l’incarico relativo alla Verifica di cui all’art. 42 
e all’allegato I.7 del Codice dei contratti pubblici del Progetto esecutivo in oggetto. 

 

ARTICOLO 2 – MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

Il Verificatore deve attenersi alla verifica dell’osservanza delle seguenti norme: 

I. D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.163/2006) per le parti ancora in vigore; 

II. D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti); 

III. Legge 14/2019 di conversione del D.L. 18/4/2019 n° 32; 

IV. D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

V. Legge 2-2-1974, n° 64 oggi D.P.R. n° 380/2001 recepito nell'Ordinamento Della Regione Siciliana con L.R. n° 
16/2016 

VI. linee guida ANAC in vigore; 

VII. D.M. delle Infrastrutture e Trasporti 17 gennaio 2018 - Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»; 

VIII. Circolare Min. esplicativa del 17/01/2019 (NTC 2018); 

IX. Legge 46/1990, norme per la sicurezza degli impianti e s.m.i.; 

X. D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii.; 

XI. D.Leg.vo n° 285 del 30-04-1992 e ss,.mm. ii. (Codice della Strada e Decreti attuativi) per la pista di servizio del 
canale; 

XII. D.M. 5-11-2001 e s.m.i.- Norme Funzionali e geometriche per la costruzione delle Strade per la pista di servizio del 
canale; 

XIII. D.M. 19-04-2006- Intersezioni stradali; 

XIV. D.Lgs. n° 152/2006 e ss. mm.ii.( Codice dell'Ambiente); 

XV. Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di 
contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, edite dal MIMS nel Luglio 2021. 

 

Le prestazioni devono essere svolte dal Verificatore con la diligenza tipica delle prestazioni specialistiche, 
in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione alcuna. Rientra, altresì, nell'oggetto del Disciplinare 
lo svolgimento di ogni attività, anche se non specificamente richiamata, comunque necessaria a rendere 
perfettamente eseguita la prestazione affidata. 

 

 

 

ARTICOLO 3 – POLIZZA 

Il Verificatore, a seguito della sottoscrizione del presente disciplinare, produce, a pena di decadenza dall'in-
carico, copia della propria polizza di responsabilità civile professionale (polizza di responsabilità civile 
professionale n. ______________, rilasciata da ____________________, sottoscritta il 
____________________, con scadenza il ____________________, con massimale di € 
____________________,. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7


 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 3 

 

 
ARTICOLO 4 - TEMPI DI ESECUZIONE - PENALI 

L'inizio della prestazione di cui al precedente articolo 1 ha decorrenza dalla data di stipula del presente 
Disciplinare e deve essere ultimata entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data 
odierna. 
Per ogni giorno di ritardo oltre il termine di cui al primo comma del presente articolo, il Verificatore 
incorrerà nell'applicazione di una penale pari all’1 (uno) per cento del corrispettivo e, comunque, 
complessivamente non superiore al 10 per cento del corrispettivo stabilito nel presente disciplinare. 
Un ritardo del Verificatore che ecceda dieci giorni naturali consecutivi rispetto al termine di cui al primo 
comma del presente articolo, comporta la facoltà, per il committente, con semplice comunicazione scritta 
al Verificatore ma senza alcuna necessità di preventiva pronuncia del Giudice competente, di risolvere il 
presente Disciplinare a spese ed in danno del Verificatore senza che nulla sia dovuto a quest'ultimo per 
corrispettivo o rimborso spese o mancato guadagno od altro. 
 

ARTICOLO 5 - CORRISPETTIVO  

La prestazione professionale per l'espletamento dell’incarico oggetto del presente disciplinare sarà 
compensata sulla base dell’offerta formulata, che è pari a Euro ________________ oltre Inarcassa ed IVA 
e comprensivo di tutti gli altri oneri.  
Il corrispettivo è da intendersi a corpo, quindi fisso e invariabile e si intende comprensivo di ogni onere o 
spesa occorrente per l'esecuzione a perfetta regola d'arte della prestazione affidata, così come descritto e 
specificato nel presente Disciplinare. Non è, pertanto, soggetto a revisione per alcuna causa o motivo per 
l'intera durata dell'affidamento e qualsiasi sia l'importo dei lavori progettati. 
Il pagamento del corrispettivo avverrà nel modo seguente: 

- effettuato mediante bonifico bancario al conto corrente  
_______________________ 
intestato a _____________________ 
a seguito della consegna del Rapporto di Verifica e dopo l’emissione della relativa fattura (preventivamente 
liquidata dal Responsabile Unico del Progetto in segno di attestazione di regolare esecuzione. 
Pagamento: entro il 30/06/2025. 
 

ARTICOLO 6 – Recesso  

Il recesso dall'incarico da parte del Verificatore, senza motivi gravi e comprovati, comporta la perdita del 
diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa del Committente per i 
danni provocati. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere dal presente contratto in qualsiasi momento per 
motivate ragioni di interesse pubblico previo pagamento delle prestazioni effettuate. 
Nei casi previsti dalla legge o qualora il RUP dovesse riscontrare gravi inadempimenti, gravi irregolarità 
o grave ritardo, si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale previa messa in mora con diffida ad 
adempiere entro un termine non inferiore a 15 giorni. 

 
 

ARTICOLO 7 – Tracciabilità flussi finanziari 

Il Verificatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine comunica il seguente conto corrente bancario dedicato:  
conto corrente n. ___________________ 
e comunica altresì le seguenti  generalità della persona delegata ad operare su di esso: 
________________________ 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 

Pag. 4 

 

Resta inteso che l'omessa o incompleta o tardiva comunicazione degli elementi informativi di cui all'art. 3 
comma 7 della Legge 136/2010, comporta a carico del soggetto inadempiente le applicazioni 
amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all’art. 6 comma 4 della stessa Legge 136/2010 e ss.mm. ii.. 
Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena tracciabilità, costituisce 
causa di risoluzione del Disciplinare. Si procederà, altresì, alla risoluzione del Disciplinare nell'ipotesi in 
cui il Verificatore sia rinviato a giudizio per favoreggiamento. 
 

ARTICOLO 8 - Registrazione 

Ai sensi del disposto dell'art.5 del Testo Unico sull'imposta di Registro (D.P.R. 26.04.1986, n.131) la 
presente convenzione sarà soggetta a registrazione, solo in caso di uso, a cura e spese della parte interessata.  
Restano a carico del Committente quelle dovute al Verificatore per contributi e oneri previdenziali, l'I.V.A. 
professionale e quanto altro dovuto per legge. 
 
 

Art. 9 - Dichiarazioni 
Il Rappresentante legale della “Mada Engineering S.r.l” dichiara: 

• di non avere situazioni di incompatibilità, per rapporti familiari e/o contrattuali con i soggetti 
interessati all’esecuzione delle opere (Concessionario e Ditte Appaltatrici interessate); 

• di avere preso visione di tutti gli elaborati progettuali. 

ARTICOLO 10 -  Domicili 

Ai fini del presente Disciplinare le parti eleggono domicilio:  
 
Consorzio di Bonifica 9 Catania - Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale - P. Iva 93079890872, con sede a 95128 Catania, Via Centuripe n. 1, PEC: 
protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it.  
 
Il Verificatore presso la propria sede _______________________________ 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

 

PER IL CONSORZIO IL VERIFICATORE 

  

 

 

 

mailto:protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it


Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI PATERNO' 

Provincia CT 
 
 
 
Opera 
 
Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino 

mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- 
“STRALCIO RAMO NORD” - CUP G61D22000070003  

 
 
 
Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

E-Mail 
 

 

  

Tecnico 
 

 

 
Data 
 

06/11/2024 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 
(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 
Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 
 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  
L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
RIPRISTINO RAMO NORD SCHEMA  SX DITTAINO   CON  SISTEMI DI TLC -                               
MISURA E SOST. CONDOTTE ESISTENTI 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IDRAULICA D.03 

Bonifiche ed irrigazioni con sollevamento 
meccanico di acqua (esclusi i macchinari) - 
Derivazioni d'acqua per forza motrice e 
produzione di energia elettrica. 

0,55 7.917.926,76 4,74002
46800% 

 
Costo complessivo dell’opera : 7.917.926,76 € 
Percentuale forfettaria spese : 20,68%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 
PROGETTAZIONE 

b.III) Progettazione Esecutiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IDRAULICA – D.03   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QbIII.09 Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 0,1300 

 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 
Base 

Gradi di 
Complessità Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi K=20,68% CP+S <<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.03 IDRAULICA 7.917.926,76 4,74002468
00% 0,55 QbIII.09 0,1300 26.834,79 5.548,44 32.383,22 

 
 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI Corrispettivi 
CP+S 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 32.383,22 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 32.383,22 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, 
comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 32.383,22 - 

Ribasso di aggiudicazione (0,0000%)  0,00 = 

Totale ribassato  32.383,22 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 1.295,33 = 

Imponibile IVA € 33.678,55 + 

IVA (22%) € 7.409,28 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 41.087,83 
 


	affidamento verifica_proposta RUP_sinistra dittaino_rev07_02_25.pdf
	PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA E RUP
	OGGETTO: Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- St...


	disciplinare Mada sx dittaino rev 07_02_25
	Progetto esecutivo degli "Interventi di ripristino ed ottimizzazione funzionale dei rami nord e sud-est dello schema irriguo sx Dittaino mediante l'inserimento di sistemi di telecontrollo- misura e la sostituzione delle condotte esistenti- Stralcio ra...

	parcella verifica - Corrispettivi del 06-11-2024_08-28_rev07_02_25
	Ubicazione Opera
	PREMESSA
	QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA
	FASI PRESTAZIONALI PREVISTE
	SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE
	DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI


		2025-03-04T15:32:37+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-03-04T14:58:20+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




